Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)

 ПРИКАЗ

От 12.01.2026 года   г. Ртищево                       № 4

О проведении муниципального
легофестиваля «Я- изобретатель»,
посвященного международному
Дню Лего

 В соответствии с планом работы управления общего образования
администрации Ртищевского муниципального района, с целью популяризации
технического конструирования как одного из методов развития дошкольников,
создания единого пространства для общения педагогов дошкольных
образовательных учреждений и детей дошкольного возраста

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального легофестиваля «Я

изобретатель», посвященного международному Дню Лего (Приложение №1 к
приказу);

2. Директору МУДО «СЮТ г. Ртищево» Абаповой О.А.. довести до сведения
руководителей образовательных учреждений положение о проведении
муниципального легофестиваля «Я изобретатель», посвященного
международному Дню Лего;

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника МКУ
«МЦОКО» Болтову Л.В.

Начальник управления
общего образования администрации
Ртищевского муниципального района           С.В. Рудаева

 С приказом ознакомлены:

Приложение №1  к приказу

управления общего образования
администрации Ртищевского

муниципального района № 4  от 12.01.2026 г.

Положение
о проведении муниципального легофестиваля

«Я - изобретатель», посвященного международному Дню Лего.

1. Общие положения
1.1. Муниципальный легофестиваль (далее фестиваль) «Я - изобретатель»,
посвященный международному Дню Лего проводится в соответствии с планом
работы Управления общего образования администрации Ртищевского
муниципального района.

2. Цели и задачи
2.1. Целью фестиваля является популяризация технического конструирования как
одного из методов развития дошкольников, создание единого пространства для
общения педагогов дошкольных образовательных учреждений и детей
дошкольного возраста.
 2.2. Задачи:
 - создание условий для формирования у обучающихся устойчивого интереса к
лего-конструированию, проектной деятельности по техническому направлению;
- воспитание у обучающихся трудолюбия, любознательности, потребности к
саморазвитию и самообразованию;
- выявление одарённых, талантливых детей, обладающими нестандартным
мышлением, способностями к конструктивной деятельности.

3. Организаторы
3.1. Организаторами фестиваля являются: Управление общего образования
администрации Ртищевского муниципального района; Муниципальное учреждение
дополнительного образования «Станция юных техников г. Ртищево Саратовской
области».
3.2. Для организации подготовки и проведения фестиваля утверждается
организационный комитет (далее Оргкомитет) из представителей УОО, педагогов
дополнительного образования МУДО «СЮТ г. Ртищево Саратовской области».
3.3. Оргкомитет имеет право вносить изменения в данное Положение.

4. Время и место проведения
4.1. Фестиваль состоится 28.01.2026 г.  в 10.00 часов по адресу: г Ртищево, ул. 8
Марта, д 1А
4.2. Форма проведения: очно.
4.3. Заявки (Приложение №1) принимаются на электронную почту в формате Word
konkyrssut@yandex.ru  с 13.01.2026 г. по 23.01.2026 г.

5. Условия и требования
 5.1. Фестиваль проводится по двум возрастным группам и номинациям:
5.2. Дети в возрасте:
- 5-6 лет;
- 6-7 лет.
5.3. Номинации:
- Лего-техник (транспорт, строительная техника, военная техника, роботы и др.);
- Лего-космос (макеты, конструкции из лего на космическую тему);
- Лего-мозаика (пиксельное легоконструирование);

- Семейное изобретение (проекты, выполненные ребёнком совместно с членами
семьи и защищаемые участниками совместно).
5.4. От учреждения принимается всего не более 16 работ (по 2 работы в каждой
возрастной группе и номинации).

6. Критерии оценки
6.1. Работы оцениваются по следующим критериям:
-соответствие выбранной теме;
-оригинальность замысла и конструкций;
-защита работы.
6.2. При оценивании работ приоритетным является идея (замысел) конструкции, её
функциональность и умение участников представить и защитить свою работу.
Цветовое решение деталей конструктора является второстепенным критерием
оценки.
7. Условия проведения
7.1. Подготовительный этап
7.2. Презентация проектов проводится в форме выставки.
7.3. Командам (не более 2-х участников) будет отведено примерно 3-5 минут на
презентацию проекта судейской коллегии:
- представление и демонстрацию работы проекта (3 минут);
- вопросно-ответный блок, проводимый судейской коллегией (2 минуты).

8. Участники
 8.1. В конкурсе могут принимать участие воспитанники дошкольных учреждений
и учреждений дополнительного образования. Возраст 5- 7 лет.
8.2. Работы могут быть индивидуальные и командные (не более 2-х участников).
8.3. В номинации «Семейное изобретение» участниками являются ребёнок и один
из членов семьи. Защита проекта может осуществляеться совместно.

9. Награждение
9.1. Итоги конкурса подводятся 28.01.2026 г. в день проведения фестиваля по
каждой номинации.
9.2. Победители награждаются грамотами I, II, III степени.
9.3. Все участники конкурса получают сертификат участника.

Контактная информация:
Сайт: http://moudodsyut.moy.su/index/0-117
Электронная почта: konkyrssut@yandex.ru
Тел. 8(84540)4-23-09
Координатор конкурса:
методист МУДО «СЮТ г. Ртищево Саратовской области»
Аношина Наталия Юрьевна naanoshina@yandex.ru

Приложение № 1

ЗАЯВКА
__________________(название организации)

№ ФИО

 участника
Номер

сертификата
ПФДО

ФИО
руководителя

Номинация